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АНОТАЦІЯ

Кравчук А.Р. Багаторівнева система початкового проєктування

колаборативних роботизованих механоскладальних технологій. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 131 “Прикладна механіка”. – Державний університет

«Житомирська політехніка» Міністерства освіти і науки України, Житомир,

2023.

Дисертаційна роботи присвячена вирішенню актуальної та важливої

науково-прикладної задачі підвищення ефективності технологічної підготовки

на початкових етапах проєктування колаборативних роботизованих

механоскладальних виробництв.

Зміст дисертаційного дослідження викладено у чотирьох розділах, в яких

представлені та обґрунтовані основні результати роботи.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету та вказано поставлені завдання дослідження, описано

методи дослідження, представлено інформацію про наукову новизну та

практичне значення отриманих результатів, їх апробацію та публікації по роботі.

У першому розділі проведено аналіз сучасного стану колаборативних

роботизованих технологій. Проаналізовано доступні інформаційні джерела щодо

застосування колаборативних роботизованих технологій у виробництві.

Висвітлено парадигму розвитку роботизованих технологій в частині їх переходу

від «класичних» до колаборативних.

У другому розділі розроблено методичне забезпечення системи

визначення рівня колаборації у технологічних роботизованих системах людина-

робот у вигляді трирівневого підходу, який складається з стратегічного рівня L1,

тактичного рівня L2 і виконавського рівня L3. Пропонований трирівневий підхід

описано за допомогою формалізованого представлення та SADT-діаграм, які

блоками поділені на вказані вище рівні. Кожний блок детально описано та

визначено його інформаційні зв’язки з іншими блоками.
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Представлено методику прийняття технологічних рішень при

аванпроєктуванні КРТ, а саме проведення експертного опитування МАІ при

виконанні (реалізації) трирівневого підходу, а саме описано МАІ та його

використання для пропонованого підходу. Розроблені та представлені схеми

ієрархій для реалізації МАІ на стратегічному рівні L1 та тактичному рівні L2.

Реалізовано проведення експертного опитування МАІ для: визначення

можливості впровадження КРТ у виробництво на стратегічному рівні L1;

розподілу завдань між людиною, роботом та обладнанням на тактичному рівні

L2.1; визначення виду взаємодії людина робот на тактичному рівні L2.2.

Отримані результати графічно представлено стовпчиковими та пелюстковими

діаграмами, що візуалізують інформацію про отримані результати.

Висвітлено розроблену методику атестації метрики як необхідну

складову реалізації виконавського рівня L3. Пропонована методика передбачає

покрокове виконання певних операцій з 3D-моделями КПР та ОМ у

спеціалізованих програмних продуктах, а саме підготовка і налаштування 3D-

моделі та віртуального середовища (робочого простору), багаторазове

розв’язування зворотної задачі кінематики, збереження та візуалізація

отримуваних результатів дослідження.

У третьому розділі розроблене інформаційне забезпечення для реалізації

пропонованого в розділі 2 методичного забезпечення. Представлено

інформаційний базис та описано його складові. Висвітлено інформаційне

забезпечення для атестації метрики маніпуляційної системи колаборативних

промислових роботів.

У четвертому розділі розроблено узагальнений алгоритм реалізації

методики прийняття технологічних рішень на основі МАІ для пропонованого

трирівневого підходу при аванпроєктуванні колаборативних роботизованих

механоскладальних технологій, який доповнив та розширив опис розробленого

та пропонованого методичного та інформаційного забезпечення, які висвітлені

відповідно в розділі 2 та розділі 3. Вище вказані алгоритми висвітлюють
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реалізацію стратегічного рівня L1, тактичного рівня L2 та виконавського рівня

L3.

Висвітлено узагальнений алгоритм роботи МАІ для прийняття

технологічних рішень при аванпроєктуванні колаборативних роботизованих

механоскладальних технологій на основі існуючих методичних напрацювань,

висвітлених в п. 2.2.1.

На базі запропонованого методичного забезпечення, описаного в розділі

2, висвітлено загальний алгоритм процесу атестації метрики маніпуляційної

системи колаборативних промислових роботів як змістовної та необхідної

складової реалізації виконавського рівня L3.

В дисертаційній роботі отримано наступні нові наукові результати

дослідження:

– вперше з єдиних системних позицій запропоновано багаторівневий

підхід реалізації початкових етапів проєктування КРМСТ машино- та

приладобудування, що комплексно враховує сутність колаборативних

технологій, конструктивно-технологічні особливості КПР, конструктивно-

технологічні властивості об'єктів виробництва;

– набула подальшого розвитку процедура системного прийняття

технологічних рішень при визначенні завдань КРТ як задач нечіткої

багатокритеріальної оптимізації, що розв'язується з комплексним використанням

методів аналізу ієрархій (МАІ) та нечіткого багатокритеріального вибору

альтернатив (НБВА);

– вперше розроблено новий підхід щодо дослідження технологічних

можливостей ПР за рахунок розробки та проведення автоматизованої атестації

метрики МС ПР як невід’ємної складової ТПг КРМСВ, що підвищує

ефективність та зменшує трудомісткість її (ТПг) виконання при проєктуванні

нових та/або модернізації існуючих гнучких виробничих комірок (ГВК) машино-

та приладобудування, в тому числі з використанням КПР.

Практична значимість отриманих результатів визначається наступним:
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– розроблено підхід, що може бути використаний в реальних виробничих

умовах при розв'язуванні задач проєктування КРМСТ на їх початкових етапах,

який рекомендовано до використання в ГВК машино- та приладобудування в

тому числі з використанням КПР;

– розроблено інженерну методику реалізації процесу атестації ПР та КПР,

що придатна до використання при ТПг РМСВ, включаючи КРМСВ;

– результати роботи в частині визначення доцільності впровадження КПР

прийняті для майбутніх впроваджень у СП ТОВ «RIF-1» (м. Житомир);

– методика автоматизованої атестації метрики МС ПР та КПР як складова

проведених досліджень впроваджена в навчальний процес Державного

університету «Житомирська політехніка».

Ключові слова: колаборативний промисловий робот, колаборативна

технологія, промисловий робот, автоматизація, роботизоване складання,

безпека, ISO стандарти, методи прийняття рішень, оптимізація, алгоритм,

кінематика, 3D-модель, об’єкт маніпулювання, альтернативи, комп’ютерна

симуляція.
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SUMARY

Kravchuk A.R. Multilevel system of initial design of collaborative robotic mechanical

assembly technologies.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in speciality 131 "Applied

Mechanics." - State University "Zhytomyr Polytechnic" of the Ministry of Education

and Science of Ukraine, Zhytomyr, 2023.

The dissertation is devoted to solving an urgent and important scientific and

applied problem of increasing the efficiency of technological training at the initial

stages of designing collaborative robotic mechanical assembly facilities.

The content of the dissertation research is outlined in four chapters, in which the

main results of the work are presented and substantiated.

The introduction substantiates the relevance of the dissertation topic, formulates

the purpose and objectives of the study, describes the research methods, provides

information on the scientific novelty and practical significance of the results, their

testing and publications.

The first section analyses the current state of collaborative robotic technologies.

The available information sources on the application of collaborative robotic

technologies in production are analysed. The paradigm of development of robotic

technologies in terms of their transition from "classical" to collaborative ones is

highlighted.

The second section develops a methodological support for the system for

determining the level of collaboration in technological robotic systems of human-robot

in the form of a three-level approach, consisting of the strategic level L1, the tactical

level L2 and the executive level L3. The proposed three-level approach is described

using a formalised representation and SADT diagrams, which are divided into the

above levels by blocks. Each block is described in detail and its information links with

other blocks are identified.

The methodology for making technological decisions in the advance design of

CRT, namely, conducting an expert survey of MAI in the implementation of the three-

level approach, is presented, namely, MAI and its use for the proposed approach are
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described. The hierarchy diagrams for the implementation of MAI at the strategic level

L1 and the tactical level L2 are developed and presented.

An expert survey of MAI was carried out to: determine the possibility of

introducing CRT into production at the strategic level L1; distribute tasks between

humans, robots and equipment at the tactical level L2.1; determine the type of human-

robot interaction at the tactical level L2.2. The obtained results are graphically

represented by bar and pie charts that visualise information about the results obtained.

The article highlights the developed methodology for metric certification as a

necessary component of the implementation of the L3 executive level. The proposed

methodology involves the step-by-step performance of certain operations with 3D

models of CRC and OM in specialised software products, namely, preparation and

configuration of the 3D model and virtual environment (workspace), repeated solution

of the inverse kinematics problem, saving and visualisation of the obtained research

results.

The third section develops information support for the implementation of the

methodological support proposed in section 2. The information base is presented and

its components are described. The information support for the certification of the

metric of the manipulation system of collaborative industrial robots is highlighted.

Chapter 4 develops a generalised algorithm for implementing the methodology

for making technological decisions based on MAI for the proposed three-level

approach to the advance design of collaborative robotic mechanical assembly

technologies, which complements and expands the description of the developed and

proposed methodological and information support, which are covered in Chapter 2 and

Chapter 3, respectively. The above algorithms cover the implementation of the

strategic level L1, tactical level L2 and executive level L3.

A generalised algorithm of MAI operation for making technological decisions

in the advance design of collaborative robotic mechanical assembly technologies is

presented on the basis of existing methodological developments described in Section

2.2.1.
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On the basis of the proposed methodological support described in Section 2, the

general algorithm of the process of certification of the manipulation system metric of

collaborative industrial robots as a meaningful and necessary component of the

implementation of the L3 performance level is highlighted.

The following new scientific results were obtained in the dissertation:

 For the first time, a multi-level approach to the implementation of the

initial stages of designing machine and instrumentation CMMSTs is proposed from a

unified systemic perspective, which comprehensively takes into account the essence of

collaborative technologies, design and technological features of CRC, and design and

technological properties of production facilities;

 the procedure for systematic technological decision-making in defining

CRT tasks as fuzzy multicriteria optimisation problems solved with the integrated use

of hierarchy analysis (HA) and fuzzy multicriteria selection of alternatives (FMSA)

methods was further developed;

 for the first time, a new approach to the study of technological capabilities

of the PR has been developed through the development and implementation of

automated certification of the PR MS metric as an integral part of the CMMCS TG,

which increases the efficiency and reduces the labour intensity of its (TG)

implementation when designing new and/or modernising existing flexible production

cells (FPCs) in machine and instrumentation engineering, including the use of CR.

The practical significance of the results is determined by the following:

 an approach has been developed that can be used in real production

conditions to solve the problems of designing CMMCs at their initial stages, which is

recommended for use in the machine and instrumentation industry, including with the

use of CRC;

 an engineering methodology for implementing the process of certification

of PRs and CRCs was developed, which is suitable for use in the TPg of the RIF,

including the CRCS;
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 the results of the work on determining the feasibility of implementing the

CRC were adopted for future implementations in the JV LLC "RIF-1" (Zhytomyr);

 the methodology of automated certification of the MS PR and CRC

metrics as a component of the conducted research was introduced into the educational

process of the State University "Zhytomyr Polytechnic".

Keywords: collaborative industrial robot, collaborative technology, industrial

robot, automation, robotic assembly, safety, ISO standards, decision making methods,

optimization, algorithm, kinematics, 3D model, object manipulation, alternatives,

computer simulation.
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КРТ – колаборативна роботизована технологія

МАІ – метод аналізу ієрархій

МС – маніпуляційна система

НБВА – нечіткий багатокритеріальний вибір альтернатив

ОМ – об’єкт маніпулювання

ОТО – основне технологічне обладнання

ПЗ – програмне забезпечення

ПП – програмний продукт

ПР – промисловий робот

РЗ – робоча зона

РМСТ – роботизована механоскладальна технологія

РТК – роботизований технологічний комплекс

СК – система координат

ТП – технологічний процес

ТПг – технологічна підготовка

УК – узагальнена координата

УП – управляюча програма

FMCSA – Fuzzy Multi Criteria Selection of Alternatives (Нечіткий

багатокритеріальний вибір альтернатив)
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ВСТУП

Актуальність роботи.

Сучасна промислова робототехніка є невід’ємною складовою

автоматизованих виробництв, що відповідає вимогам концепції Industry 4.0 [1].

На сьогодні ПР завдяки своїм функціональним можливостям та гнучкості у

застосуванні широко використовуються в різних галузях виробництв.

Найпоширенішими галузями, де використовуються ПР, є електроніка,

приладобудування, машинобудування, автомобільна галузь тощо. ПР, які

сьогодні використовуються на різногалузевих виробництвах, зарекомендували

себе як надійне та ефективне технологічне обладнання, особливістю якого є

можливість переналаштуватись під мінливі вимоги виробництв.

Але існують технології і виробництва, де використання «класичних» ПР

є неможливим, неефективним або небезпечним для людини через особливості

виконання певних технологій. Вищевказана проблема призвела до появи нового

напрямку промислової робототехніки, а саме колаборативної промислової

робототехніки [1]. В цілому колаборативна робототехніка є необхідним

технологічним етапом розвитку на шляху до когнітивної робототехніки, яка

також розвивається та має спільні задачі та проблеми з колаборативною та

«класичною» промисловою робототехнікою. У зв’язку з стрімким розвитком

технологій, мікропроцесорної техніки, нейронних мереж, штучного інтелекту,

технічного зору, мов програмування тощо з’являються нові технічні та інженерні

рішення в сфері промислової колаборативної робототехніки. Тому сьогодні

відокремлюють новий вид ПР, які призначені для спільної роботи та/або

взаємодії з людиною, і які називаються колаборативні промислові роботи (КПР).

Для потреб колаборативної робототехніки з кожним роком збільшується як

обсяги випуску КПР, так і обсяги їх впровадження на виробництвах у всьому

світі, що пояснюється функціональними та апаратними можливостями останніх.

Перевагами КПР є забезпечення вищих показників безпеки при роботі з

людиною у порівнянні з «класичними» ПР, легкість налаштування траєкторій
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переміщення за допомогою методу навчання оператором, підтримка сучасних

технологій на кшталт технічного зору та штучного інтелекту, більш ергономічне

програмне забезпечення та реалізація в цілому у порівнянні з «класичними» ПР

тощо. Конструктивна та апаратна реалізація КПР фрагментарно відрізняється від

технічних та інженерних рішень, які використовуються в ПР, тобто явні

відмітності присутні в програмному забезпеченні, функціональних

можливостях, інтерфейсах підключення тощо. Проте, не зважаючи на очевидні

переваги КПР перед «класичними» ПР, існують ряд проблемних питань та

завдань, які на сьогодні не мають єдиного системного підходу або методики

вирішення, проте мають фрагментарні технологічні напрацювання для певних


[…]


Ієрархічний синтез використовується для зважування власних векторів

матриць попарних порівнянь альтернатив вагами критеріїв (елементів), що

знаходяться в ієрархії, а також для обчислення суми за всіма відповідними

зваженими компонентами власних векторів нижчого рівня ієрархії. Далі

розглядається алгоритм ієрархічного синтезу з урахуванням позначень,

прийнятих у ієрархії шляхом виконання наступних трьох кроків.

Крок 1. Визначаються вектори пріоритетів альтернатив 𝑊
(𝑓𝑖
𝑗
)

𝑥 щодо

елементів 𝑓𝑖
𝑗
передостаннього рівня ієрархії (i=S). Тут через 𝑓𝑖

𝑗
позначені

елементи ієрархії, причому верхній індекс j указує рівень ієрархії, а нижній

індекс i – порядковий номер елемента нарівні. Обчислення множини векторів

пріоритетів альтернатив 𝑊𝑆
𝑇 щодо рівня ієрархії S здійснюється за ітераційним

алгоритмом, реалізованим на основі співвідношень обрахунку головного

пронормованого вектору W по вихідним даним, зафіксованим у матрицях

попарних порівнянь. У результаті визначається множина векторів:

𝑊𝑠
𝑥 = (𝑊𝑓1𝑠

𝑥 ,𝑊𝑓2𝑠
𝑥 , … ,𝑊𝑓𝑝𝑠

𝑥). (2)

Крок 2. Аналогічним чином обробляються матриці попарних порівнянь

власне елементів 𝑓𝑗
𝑖. Дані матриці, побудовані таким чином, щоб визначити

перевагу елементів визначеного ієрархічного рівня щодо елементів вищого

рівня, з якими вони безпосередньо зв’язані.
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У результаті обробки матриць попарних порівнянь визначається множина

векторів пріоритетів критеріїв:

𝑊𝑓 = (𝑊
𝑓𝑗
𝑖
𝑓
).

(3)

Отримані значення векторів використовуються далі при визначенні

векторів пріоритетів альтернатив щодо всіх елементів ієрархії.

Крок 3. Здійснюється власне ієрархічний синтез, що полягає в

послідовному визначенні векторів пріоритетів альтернатив щодо критеріїв 𝑓𝑗
𝑖, які

знаходяться на всіх ієрархічних рівнях, крім передостаннього, що містить

критерії 𝑓𝑗
𝑆. Обчислення векторів пріоритетів проводиться в напрямку від нижніх

рівнів до верхнього з урахуванням конкретних зв’язків між критеріями, що

належать різним рівням. Обчислення проводиться шляхом перемножуванням

відповідних матриць і векторів.

Загальний вид виразу для обчислення векторів пріоритетів альтернатив

визначається наступним чином:

𝑊
𝑓𝑗
𝑖
𝑋 = [𝑊

𝑓1
𝑖−1
𝑋 ,𝑊

𝑓2
𝑖−1
𝑋 , … ,𝑊

𝑓𝑛
𝑖−1
𝑋 ] ∙ 𝑊

𝑓𝑗
𝑖−1
𝑓

, (4)

де 𝑊
𝑓𝑗
𝑖
𝑋 – вектор пріоритетів альтернатив щодо критерію 𝑊

𝑓𝑖−1
𝑗
𝑋 , що

визначає j-ий стовпчик матриці; 𝑊
𝑓𝑖−1
𝑗
𝑥 – вектор пріоритетів критеріїв

𝑓1
𝑖−1, 𝑓2

𝑖−1, … , 𝑓𝑛
𝑖−1, зв’язаних з критерієм 𝑓𝑗

𝑖 вищого рівня ієрархії.

170

Продовження додатку Б

Приклад прийняття рішень на основі МАІ

Для кращого розуміння МАІ (методу аналізу ієрархій) пропонується

розглянути наступний приклад. Існує проблема вибору університету

абітурієнтом між 3-ма перспективними варіантами вищих навчальних закладів,

а саме умовними університетами: А, В, С. Абітурієнт розглядає можливі варіанти

зважаючи на 2 критерії: перший – репутація (R) та другий – місцезнаходження

(L). В даному випадку абітурієнт оцінює репутацію (R) в 5 разів вище, ніж

місцезнаходження (L) за шкалою попарного порівняння Т. Сааті (табл. ДБ1). Це

приводить до того, що репутації приписується приблизно 83%, а

місцезнаходженню – приблизно 17% умовної частини від всього об’єму

загальної оцінки. Далі використовується процедура системного аналізу для

оцінки за цими 2-ма критеріями, після чого отримуємо для оцінки альтернатив

(див. табл. ДБ2).

Таблиця ДБ.2

Оцінки університетів за 2-ма критеріями

Критерії
Університет

А В С

Місцезнаходження 12,9% 27,7% 59,4%

Репутація 54,5% 27,3% 18,2%

Загалом ця задача має один рівень ієрархії з двома критеріями та три

альтернативні рішення.

Для визначення оцінки цих університетів як комбінованого вагового

коефіцієнта, для кожного з них необхідно перемножити відповідні значення з

рис. ДБ.2 та сумувати їх. Наприклад, оцінимо комбінований ваговий коефіцієнт

для університету А.
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Рис. ДБ1.2 – Схема ієрархії для пропонованого прикладу

Беремо число критерію 1-го рівня (місцезнаходження) – 0,17 та множимо

на значення альтернативи – 0,129, те саме робимо для критерію 1-го рівня –

місцезнаходження, після чого сумуємо ці два значення та отримуємо:

А = 0,17 ∙ 0,129 + 0,83 ∙ 0,545 =0,4743 (5)

Аналогічно розраховуємо комбінований ваговий коефіцієнт для 2-х

інших університетів – В та С. Отже ми отримали три значення, за якими можна

обрати університет.

З огляду на ці значення оптимальним вибором навчального закладу для

абітурієнту за 2-ма критеріями є університет А, як такий, що має найбільш

сумарну оцінку (див. табл. ДБ.2).

Повертаючись до табл. ДБ.2 розглянемо як отримати вагові коефіцієнти

для обраних критеріїв. Вагові коефіцієнти визначаються за допомогою матриці

по парних порівнянь. Кількість рядків співпадає з кількістю стовпців. На

діагоналі завжди стоять одиниці, тому що це один і той самий критерій, сам
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собою порівнюється. Числа, вписані в матрицю отримані за допомогою шкали

попарних порівнянь (ступня значимості дій).

Розглянемо отримання матриці на прикладі з абітурієнтом, де репутація

університету в п’ять разів важливіше, ніж місцезнаходження. Дана матриця А

має розмірність 2х2, так як маємо всього 2 критерія:

L R

А =
L
R
[
1 1/5
5 1

].

6 1,2̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅

(6)

Після чого матриця нормується: по стовпцях знаходиться сума значень, в

даному випадку це 1 + 5 = 6 та 1/5 + 1 = 1,2. Кожне число в матриці, відповідно

до стовпчиків ділиться на знайдену суму, тобто для першого стовпця отримуємо

1/6 = 0,17 та 5/6 = 0,83. Аналогічно обчислюються значення для другого стовпця,

таким чином знаходиться нова нормована матриця:

L R

N=
L
R
[
0,17 0,17
0,83 0,83

].

(7)

Отримана матриця (7) має однакові стовпці та називається ідеально

узгоджена, так як наведений приклад є легким, на практиці таке буває не завжди.

Наступним кроком є знаходження середнього значення по рядках:

WL =
0,17 + 0,17

2
= 0,17;

WR =
0,83 + 0,83

2
= 0,83.

(8)
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Отримані значення 0,17 та 0,83 є ваговими коефіцієнтами для критеріїв

місцезнаходження та репутації.

Розрахувавши вагові коефіцієнти для 2-ох критеріїв 1-го рівня ієрархії,

необхідно аналогічно обчислити вагові коефіцієнти альтернатив (університет А,

університет В та університет С) заданими критеріями. В даному випадку (для

критерію місцезнаходження) розмірність матриці буде 3х3:

𝐴 𝐵 𝐶

AL =
𝐴
𝐵
𝐶

(

1

1

2

1

5

2 1
1

2
5 2 1)

.

[8 3,5 1,7]

(9)

Нормування матриці:

𝐴 𝐵 𝐶

AL =
𝐴
𝐵
𝐶
(
0,125 0,143 0,118
0,250 0,286 0.294
0,625 0,671 0,588

).

(10)

Середнє значення по рядках:

𝑊𝐿𝐴 = (0,125 + 0,143 + 0,118)/3 = 0,129;
𝑊𝐿𝐵 = (0,250 + 0,286 + 0,294)/3 = 0,277;
𝑊𝐿𝑐 = (0,625 + 0,671 + 0,588)/3 = 0,594.

(11)

Аналогічні розрахунки проводяться для коефіцієнта 1-го рівня –

репутація:
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 𝐴 𝐵 𝐶

A𝑅 =
𝐴
𝐵
𝐶

(

1 2 3
1

2
1

3

2
1

3

2

3
1
)

.

[1,83 3,67 5.5]

(12)

Нормування матриці:

𝐴 𝐵 𝐶

A𝑅 =
𝐴
𝐵
𝐶
(
0,545 0,545 0,545
0,273 0,273 0.273
0,182 0,182 0,182

).

(13)

Середнє значення по рядках:

𝑊𝐿𝐴 = (0,545 + 0,545 + 0,545)/3 = 0,545;
𝑊𝐿𝐵 = (0,273 + 0,273 + 0,273)/3 = 0,273;
𝑊𝐿𝑐 = (0,182 + 0,182 + 0,128)/3 = 0,182.

(14)

Після розрахунків середніх значень по рядках для кожного критерію та

альтернативи що отримується, де середні значення переводяться у відсотки. В

загальному, МАІ починається з визначення вагових коефіцієнтів як для

критеріїв, так і для альтернатив. І тільки після цього розраховується

комбінований ваговий коефіцієнт для визначення оптимального вибору, в

даному випадку – університет А.
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