ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Кравчука Антона Романовича

на тему

*«Багаторівнева система початкового проектування колаборативних
роботизованих механоскладальних технологій»,*

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 13 – Механічна інженерія

за спеціальністю 131 – Прикладна механіка

Актуальність теми дисертації.

На сьогодні «класична» робототехніка з використанням «класичних» промислових роботів (ПР) достатньо повно досліджена та широко впроваджена в різні галузі виробництва. В той же час відносно нова галузь промислової робототехніки, а саме колаборативна промислова робототехніка, що базується на застосуванні колаборативних промислових роботів (КПР), не має такої повноти досліджень. Згідно змісту даного дослідження колаборативна робототехніка в контексті опонованої роботи впроваджується в різногалузеве виробництво в основному на виконавському рівні. На тлі динамічного випуску колаборативних промислових роботів (КПР), темпи випуску яких в рази перевищують темпи випуску «класичних» ПР, важливість їх впровадження та ефективного використання в конкретних виробничих умовах вимагає системності та комплексності відповідних досліджень.

У зв'язку з вищесказаним проведення наукових досліджень, пов'язаних з КПР, їх впровадженням у різногалузеві виробництва, є актуальним, особливо на початкових етапах проектування колаборативних роботизованих механоскладальних технологій, зміст яких в свою чергу є невід'ємною складовою технологічної підготовки роботизованих механоскладальних виробництв. Вказане і винесено в мету даного дисертаційного дослідження.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовірності та новизни.

Аналіз змісту дисертаційної роботи і наукових публікацій дозволяє оцінювати роботу як таку, що має достатньо високий рівень обґрунтованості та достовірності отриманих результатів. Достовірність та обґрунтованість представлених у роботі пропозицій та результатів досліджень ґрунтується не тільки на опрацюванні достатнього об'єму авторитетних наукових інформаційних джерел, більшість з яких індексовані в міжнародних наукометричних базах Scopus та WoS, а і в особистому творчому підході автора при розв'язуванні поставлених в роботі завдань. Результати автора та отримані здобутки відповідають змісту напрямків досліджень, що змістовно відповідають спеціальності 131 – Прикладна механіка.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в наступному:

1. Вперше з єдиних системних позицій запропоновано багаторівневий підхід реалізації початкових етапів проектування колаборативних роботизованих механоскладальних технологій машино- та приладобудування, що комплексно враховує сутність колаборативних технологій, конструктивно-технологічні особливості КТР, конструктивно-технологічні властивості об'єктів виробництва.

2. Набула подальшого розвитку процедура системного прийняття технологічних рішень при визначенні завдань колаборативних роботизованих технологій як задач нечіткої багатокритеріальної оптимізації, що розв'язується з комплексним використанням методів аналізу ієрархій (МАІ) та нечіткого багатокритеріального вибору альтернатив (НБВА).

3. Вперше розроблено новий підхід щодо дослідження технологічних можливостей ПР за рахунок розробки та проведення автоматизованої атестації метрики маніпуляційних систем (МС) ПР як невід'ємної складової технологічної підготовки колаборативних механоскладальних виробництв, що підвищує ефективність та зменшує трудомісткість її (технологічної підготовки) виконання при проектуванні нових та/або модернізації існуючих гнучких виробничих комірок машино- та приладобудування, в тому числі з використанням колаборативних промислових роботів.

Як показує зміст опонованої дисертаційної роботи, поставлені наукові завдання виконані повністю. При цьому здобувач повною мірою оволодів методологією наукової діяльності як взагалі, так і в конкретному прояві щодо спеціальності «Прикладна механіка» (131). Тому обґрунтованість та достовірність отриманих науково-практичних результатів є очевидними, а саме такими, що містять наукову складову та мають практичне значення. Очевидно, що результати досліджень зацікавили одне із виробничих підприємств, про що свідчить довідка про впровадження, представлена в додатку А1, С. 164 тексту дисертації.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів академічної доброчесності.

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Кравчука А.Р. повністю відповідає освітньо-науковій програмі «Прикладна механіка» за спеціальністю 131 «Прикладна механіка» та напрямкам досліджень відповідно до неї.

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної роботи на текстові співпадіння та інші аргументи, можна зробити висновок, що дисертаційна робота Кравчука Антона Романовича є результатом самостійних досліджень здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають належні посилання на відповідні інформаційні джерела.

Мова та стиль викладення результатів.

Дисертаційна робота написана грамотною технічною українською мовою.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів основної частини, загальних висновків, списку використаних інформаційних джерел і додатків.

Загальний об'єм дисертації складає 177 сторінок, з них 115 сторінок основного тексту, 3 таблиці, 68 рисунків, 72 інформаційних джерела та 4 додатки.

Вступ дисертації містить обґрунтування актуальності теми дослідження, формулювання мети та завдань дослідження, огляд інформаційних джерел з відповідної галузі, визначення наукової новизни та практичної значущості отриманих результатів. Автор пояснює, який внесок обрана тема може зробити в відповідну галузь знань та які проблеми можуть бути вирішені завдяки проведеному дослідженню.

У першому розділі виконано аналіз доступних інформаційних джерел щодо сучасного стану розвитку колаборативних роботизованих технологій при технологічній підготовці роботизованих колаборативних та «класичних» виробництв. Представлено проблему відсутності загальноприйнятих методів та підходів щодо розподілу завдань між людиною та роботом. Визначено мету та завдання даних досліджень.

У другому розділі представлено розроблене методичне забезпечення системи визначення рівня колаборації у технологічній роботизованій системі людина-робот у вигляді трирівневого підходу, який складається із стратегічного рівня L1, тактичного рівня L2 і виконавського рівня L3.

Розроблено та представлено методичку атестації метрики як одну із складових виконавського рівня L3

В третьому розділі представлено інформаційний базис, який вказує на постійні та змінні дані в контексті даного дослідження, а також на інформаційні потоки і зв'язки між процесами і процедурами їх обробки, що системно доповнює представлене в розділі 2 методичне забезпечення.

Описано інформаційну складову атестації метрики, зміст якої зводиться до наявності інформації про положення ланок колаборативних промислових роботів із збереженням певної їх орієнтації у просторі затискного пристрою промислових роботів з/без об'єкта маніпулювання в ньому.

Викладено приклад представлення інформації щодо рекомендацій для реалізації колаборативних промислових роботів у різних виробничих сферах

В четвертому розділі представлено розроблений узагальнений алгоритм роботи методу прийняття технологічних рішень на основі методів аналізу ієрархій для пропонованого трирівневого підходу при аванпроектванні колаборативних роботизованих механоскладальних технологій (КРМСТ), який доповнює та розширює опис розробленого методичного та інформаційного забезпечення, що висвітлені в розділі 2 та розділі 3 відповідно.

Представлено результати експертного опитування з використанням методів аналізу ієрархій на рівнях L1 та L2 при кількості експертів $|E|=3$ та оброблено отриману інформацію із використанням оригінального програмного продукту FMCSA (Fuzzy Multi Criteria Selection of Alternatives).

Запропоновано новий підхід щодо вивчення технологічних можливостей КІР в частині визначення певних параметрів робочих зон аналізованого робота. Його основою є атестація метрики маніпуляційної системи колаборативних промислових роботів. Отримані результати представлено у вигляді 3D-моделей

робочих зон, в яких зберігається задана користувачем орієнтація затискного пристрою.

На базі запропонованого методичного забезпечення, описаного в розділі 2, висвітлено загальний алгоритм процесу атестації метрики МС колаборативних промислових роботів як однієї із можливих складових реалізації виконавського рівня L3.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.

За результатами проведених досліджень опубліковано 13 наукових праць, із них 3 статті у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у періодичних наукових виданнях, індексованих у міжнародних науко-метричних базах WoS та Scopus, 8 тез доповідей у збірниках матеріалів науково-технічних конференцій та отримано 2 документи інтелектуальної власності, а саме свідоцтва про реєстрацію авторського права на твір.

Результати дисертації були апробовані на 8 різного рівня наукових фахових конференціях. Таким чином, наукові результати, описані в дисертаційній роботі, достатньо повно висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.

1. В роботі не висвітлено, а тому і не проведено досліджень щодо комплексного використання на рівні L1 результатів, отриманих після методів аналізу ієрархій, що в свою чергу є вхідними даними для програмного продукту FMCSA (Fuzzy Multi Criteria Selection of Alternatives), які в основному мають дещо інші співвідношення між кінцевими оцінками для різних експертів.

2. Із матеріалів дисертації є незрозумілим, яким чином передаються дані як результат функціонування частин окремих відомих та доступних програм, наприклад, як дані з SolidWorks передаються до RoboDK.

3. На мою думку недостатньо обґрунтованим є використання розробленого програмного продукту FMCSA (Fuzzy Multi Criteria Selection of Alternatives), що дозволяє автоматизовано розв'язувати задачі нечіткого багатокритеріального вибору альтернатив.

4. В дисертації розглядаються запропонована методика для колаборативних промислових роботів із 5-6 степенями свободи, що при однаковому положенні та орієнтації захоплювального пристрою можуть мати декілька можливих конфігурацій положення ланок робота. Це впливає на робочу зону та можливість побудови безперервної траєкторії промислового робота. Проте більшість сучасних колабораційних роботів KUKA, Franka Emika, Doosan, UFactory, Kinova, та інші, мають 7 степенів свободи, що значно збільшує кількість варіантів положень ланок робота для одного положення та орієнтації захоплювача. Тому отримані результати, лише частково розглядають проектування колаборативної робототехніки.

5. На рис. 2.3–2.7 подано різний рівень деталізації SADT (Structured Analysis and Design Technique) - представлення інформаційних потоків при реалізації методик, що розроблені в роботі. Це дещо ускладнює загальне сприймання представленого таким чином матеріалу.

6. На мою думку, доцільно було б представити в розширеному змісті матеріал, що ілюструє використання колаборативних технологій в інших галузях виробництва.

Вважаю, що висловлені зауваження та недоліки не є визначальними і тому не зменшують загальну наукову новизну та практичну значимість результатів та не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок про дисертаційну роботу.

Вважаю, що дисертаційна робота здобувача ступеня доктора філософії Кравчука Антона Романовича на тему *«Багаторівнева система початкового проектування колаборативних роботизованих механоскладальних технологій»* виконана на високому науковому рівні, не порушує принципів академічної доброчесності та є самостійним закінченим науковим дослідженням, сукупність теоретичних та практичних результатів якого розв'язує наукове завдання, що має істотне значення для галузі знань 13 Механічна інженерія.

Дисертаційна робота за актуальністю, практичною цінністю та науковою новизною повністю відповідає вимогам чинного законодавства України, що передбачені пп. 6 – 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Здобувач *Кравчук Антон Романович* заслуговує на присудження йому ступеня доктора філософії в галузі знань 13 – Механічна інженерія за спеціальністю 131 – Прикладна механіка.

Офіційний опонент:

доцент кафедри автоматизації технологічних процесів і виробництв,
Тернопільський національний технічний університет імені І. Пулюя,
к.т.н., доц.

Роман МИХАЙЛИШИН

Підпис оф. опонента

к.т.н., доц. Р.І. Михайлишина
засвідчую.

Проректор з наукової роботи
Тернопільського національного
технічного університету
імені І. Пулюя,
д.т.н., проф.

Павло МАРУЩАК